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ABSTRAKT

Práce je zaměřena především na trend 360° děl, který v audiovizuálním průmyslu

v současnosti vzrůstá, ale lehce se dotýká i možné budoucí transformace ve virtuální realitu.

Na tuto problematiku se dívá z hlediska mistra zvuku. Nejprve stručně shrnuje historii

a vývoj prostorového 3D zvuku. Dále vysvětluje teoretické základy nejužívanějších metod,

které jsou pro tento účel navrženy, včetně formátů či způsobů reprodukce. Nakonec se

tématu věnuje z praktického hlediska a snaží se nastínit způsob, jak lze ke zvukové stránce

těchto děl přistupovat, a to pomocí zkušeností zběhlých profesionálů, i autora práce.

Klíčová slova: 3D zvuk, prostorový zvuk, Ambisonics, objektově orientované audio, 360,

virtuální realita, VR

ABSTRACT

This thesis is focused on the trend of 360° audiovisual works, which has been growing in

the audiovisual industry in recent years, but it mentions the industry’s potential future

transform into virtual reality as well. The thesis is looking into this issue from the point of

view of a sound engineer. First, it briefly summarizes the history and progress of 3D spatial

sound. Next, it explains the theoretical bases of the most commonly used methods, which

are designed for this purpose, including formats and ways of reproduction. It concludes with

an exploration of the practical considerations and tries to outline a methodology, how to

approach to the audio part of these works, with the help of skilled professionals’ and author’s

own experiences.
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ÚVOD

V této diplomové práci se zaměřuji na nový trend v oblasti audiovizuální tvorby, který se

začal silněji rozmáhat zhruba před dvěma roky – virtuální realitu. Je ale třeba zdůraznit, že

se zatím nejedná o opravdovou virtuální realitu, nýbrž „jen“ 360° (panoramatická, imerzivní

či sférická) díla. Rozdíl je v tom, že v současnosti je divák omezen na jednu určitou pozici

v prostoru, kterou určí tvůrce, a z této pozice pak může pozorovat okolí v plné šíři, resp.

může si vybírat výsek, který chce vidět, a podle toho se v reálném čase přizpůsobuje i podoba

zvukové stopy. Naproti tomu v opravdové virtuální realitě není omezen pouze na jednu

pozici, ale může se volně pohybovat v prostoru. Taková podoba virtuální reality je ale zatím

v audiovizuální sféře hudbou budoucnosti.

Práce je rozdělená na teoretickou část, jež se snaží shrnout hlavní informace, kterými by měl

mistr zvuku disponovat předtím, než se pustí do práce na projektu tvořeném imerzivním

způsobem. Tím se myslí různé techniky, formáty, či způsoby reprodukce. Jinými slovy –

cílem této části je seznámit čtenáře co nejsrozumitelnějším, ale zároveň dostatečným

způsobem s problematikou zvukové složky 360° audiovizuálních děl z teoretického

hlediska. Čerpá hlavně z literárních pramenů, ale je doplněna i citacemi tvůrců z praxe.

Následující praktická část si klade za cíl prakticky ukázat, jak může vypadat výroba

takových děl v praxi a jaké nástroje je možné k tomu použít. Produkcí se zabývá spíše

zprostředkovaně, za pomoci zkušeností nabytých jinými mistry zvuku, které jsem oslovil.

Část věnovaná postprodukci pak kromě zkušeností profesionálů zahrnuje i praktickou

ukázku jednoduchého projektu zpracovanou pro účely této práce.

K výběru tohoto tématu mě inspirovala hlavně zmiňovaná skutečnost, že jde v současné době

o poměrně silně se rozmáhající trend a zajímá mě jak jeho současná podoba, tak další vývoj.

Zároveň je možné, že se sám s výrobou takovýchto děl v budoucnu dostanu do kontaktu,

proto věřím, že mě zpracování této práce posune i profesně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

Ačkoliv začal být prostorový 3D zvuk v audiovizuálních dílech hojněji využíván až zhruba

v posledních třech letech, sahá jeho historie daleko hlouběji do minulosti. Kořeny

prostorového zvuku najdeme na konci 20. let 20. století u Alana Blumleina, elektronického

inženýra z Velké Británie, který začal experimentovat se stereofonními technikami zvuku.1

Mimo jiné položil i teoretický základ techniky M/S stereo (Mid-Side stereo), která umožňuje

manipulovat s šířkou báze a poměrem konkrétního zvuku oproti ambientnímu.2

Na základě techniky M/S stereo následně v 70. letech 20. století (tedy prakticky ve stejné

době jako dnes běžně používaný prostorový systém 5.1!), opět v Británii, vznikl nový princip

– Ambisonics. Přišel s ním matematik Michael Gerzon a jeho kolegové Peter Fellgett a Peter

Craven. Touto technikou byl rozšířen princip M/S sterea o dimenzi výšky a předo-zadní

hloubky, tím pádem už bylo možné mluvit o 3D zvuku. Na konci 70. let pokračoval vývoj

Ambisonics krokem k praktické aplikaci. Gerzon a jeho kolegové sestrojili mikrofon

schopný zachytávat 3D zvuk, známý jako SoundField, a společně s ním představili i nové

formáty pojmenované A-Format a B-Format.3 Gerzonovi a jeho kolegům pravděpodobně

pomohlo i to, že v té době byl populární kvadrofonní (čtyřkanálový) zvukový systém, tzn.

že byla možnost zaznamenávat 4 stopy na pásku, což odpovídalo počtu kapslí na jejich

SoundField mikrofonu. Tomu, s čím Gerzon přišel, se začalo říkat Ambisonics prvního

řádu, šlo tedy o jakousi prvotní, základní verzi obsahující čtyři kanály. V 90. letech pak

došlo k dalšímu vývoji a na zřetel se dostala technika Ambisonics vyšších řádů, která

slibovala díky většímu počtu kanálů daleko přesnější rozlišení (určení polohy zvuků). Podle

oficiální facebookové stránky firmy mh acoustics vznikl v roce 2002 první prototyp

mikrofonu Eigenmike s 32 kapslemi, schopný zachytit signál až čtvrtého řádu, který pak

1 SOUSA, Fabio Wanderley Janhan. The development of a "Virtual studio" for monitoring Ambisonic based

multichannel loudspeaker arrays through headphones, s. 19
2 BLUMLEIN, Alan Dower. Improvements in and relating to Sound-transmission, Sound-recording and

Sound-reproducing Systems.
3 A-Format je syrový, nezpracovaný signál z kapslí mikrofonu, který následně hardwarový, nebo softwarový

enkodér převede na B-Format. Ten už obsahuje zpracovanou 3D prostorovou informaci, pracuje se s ním v

postprodukci a poté většinou bývá i finálním výstupním formátem.
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v roce 2009 dostal svou finální podobu.4 Výzkum Ambisonics vyšších řádů ale nadále

pokračuje.5, 6, 7

Později se objevily techniky založené na objektově orientovaném principu. Na konci 80.

let přišel nizozemský profesor Berkhout s metodou syntézy vlnového pole (WFS)8, 9

a následně v roce 1997 byla finským výzkumníkem Villem Pulkkim popsána metoda

vektorově založeného panorámování amplitud (VBAP).10, 11

V rámci historického kontextu není od věci ani stručná zmínka o vývoji binaurální

stereofonní techniky12, jelikož její principy jsou využívány i k reprodukci zvuku dnešních

360° děl, či dalších aplikací virtuální reality. Počátky lze najít už na konci 19. století a v 30.

letech 20. století na ně navázal Alan Blumlein, který při svých experimentech se stereofonií

pracoval s pojmem „binaurální“, i když trochu jinak, než je dnes zvykem. Jeho techniky jsou

nyní známé jako metody „klasické“ (tedy ne binaurální) stereofonie.13, 14 Zároveň v roce

1933 proběhl světový veletrh, kde firma AT&T představila mechanického muže Oscara,

který měl v uších mikrofony a dá se tedy považovat za jednu z prvních aplikací binaurální

metody tak, jak ji dnes známe.15 Následně v roce 1972 firma Neumann uvedla na trh první

komerčně vyráběnou „dummy head“.16, 17 Nicméně až do začátku 21. století nebyl pojem

„binaurální“ ustálen a býval zaměňován se stereofonií.18

Nyní, na začátku 21. století, již vývoj postupuje daleko rychleji. V průběhu minulých zhruba

10 let byly masově adaptovány různé 3D audio reprodukční systémy jako Dolby Atmos či

4 Evolution of the Eigenmike. Dostupné z:

https://www.facebook.com/mhacoustics/photos/rpp.751864598313444/862294257270477.
5 SOUSA, Fabio Wanderley Janhan, ref. 1, s. 19 - 32
6 DANIEL, Arteaga. Introduction to Ambisonics, s. 22

[…]

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integrovaný v mobilní aplikaci) podle dat poskytnutých operačním systémem, jakým

způsobem má signál ze serveru dekódovat (binaurálně, 5.1,…), jak tvrdí profesor Farina.

Toto jsem i sám vyzkoušel. Nicméně dekódování do formátu 5.1 v době psaní této práce

funguje jenom na Youtube. Facebook, zdá se, dokáže dekódovat jen binaurálně. Prof. Farina

také říká, že dekódování Ambisonics není příliš náročné na výpočetní výkon, protože

zvukové pole se přizpůsobuje divákovým pohybům ještě před fází dekódování, takže HRTF

se nemusí měnit, ale mohou zůstat statické. V podobném duchu jako prof. Farina se

vyjadřuje i Abesh Thakur, jeden ze zaklatelů společnosti Two Big Ears, který nyní pracuje

pro Facebook na dalším vývoji fb360 Spatial Workstation.

Abesh Thakur: “Audio engine zodpovědný za dekódování je ukotven v aplikaci, nebo ve

skriptu webové stránky, tedy na klientské straně, z pochopitelných důvodů.[…] Dekódování

prostorového zvuku je jenom zlomkem požadavků, které má na HW dekódování videa (asi 4-

5 %).“

Kevin Bolen: „Audio je vždy tím nejmenším prvkem, co se týče datové velikosti, tak

potřebného výpočetního výkonu. Společnosti jako Qualcomm také přidávají do svých

zvukových karet DSP procesory, které umožňují hardwarově akcelerovat dekódování

Ambisonics do binaurálního sterea.“
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ZÁVĚR

Jelikož je audiovizuální průmysl pravděpodobně na prahu určité „revoluce“ v podobě

pomalé transformace do virtuální reality, došlo k prozatímnímu roztříštění oboru

a existují různé přístupy k 3D zvuku, ať už jsou to kanálově orientované techniky,

objektově orientované techniky nebo Ambisonics. Na poli imerzivních audiovizuálních děl

zatím na plné čáře vítězí Ambisonics, ale otázkou je, co se stane, až 360° díla přestanou stačit

a audiovize se bude chtít přiblížit plné virtuální realitě. Možná dojde ke spojení technik

Ambisonics či SPS s objektově orientovanými technikami stejně jako ve VR hrách, anebo

vznikne úplně jiná, dokonalejší metoda. Další otázkou je, jak se změní způsob práce při

mixáži – už nyní je možné míchat plně virtuálně pomocí nástroje dearVR Spatial Connect,

čehož někteří tvůrci naplno využívají. A co přinesou objektově orientované koncepty, jako

projekt Orpheus, umožňující divákovi smíchat si vlastní zvukovou stopu? Bude vůbec mistr

zvuku ještě potřebnou profesí? Na druhou stranu je možné, že trend imerzivních děl

a podobných konceptů postupně vyšumí, stejně jako zájem o 3D obraz počínající už první

polovinou 20. století, který přichází a opadává ve vlnách. A s tímto trendem možná opadne

i snaha o transformaci ve virtuální realitu. Nicméně v případě, že má tato „revoluce“ uspět,

musí se všechny profese naučit s tímto formátem pracovat, a to především scénáristé.

U nás zatím moc imerzivních děl nevzniká, a když, tak spíše reklamního rázu. Místní vysoké

školy se do jejich podpory také příliš nehrnou zřejmě z finančních důvodů a jisté prozatímní

nedůvěry.

Na poli zvuku je ještě mnoho práce, než bude ve stavu, který by se přibližoval ideálu pro

současnou potřebu. Je třeba ujednotit standardní formát (resp. jeden typ B-Formatu),

začlenit do praxe technologii, která umožňuje nasnímání informace s dostatečným

prostorovým rozlišením za rozumnou cenu. Např. v našich podmínkách je totiž hlavně

z časových a finančních důvodů těžko představitelné budovat 3D scény z jednotlivých ruchů,

jak je to praktikováno v USA. Nicméně z dnes dostupných mikrofonů, které jsou schopny

zachytit prostorový zvuk (Ambisonics prvního řádu) a zároveň mají přijatelnou cenu, se

tvůrci shodují na Sennheiser Ambeo VR Mic jako na nejlepší možnosti. Dále musí dojít ke

změně na poli reprodukce hlavně v domácím prostředí a tomu odpovídajícím způsobem

i při mixáži. Současná nejpoužívanější metoda – sluchátka - sice funguje relativně dobře, ale

je využitelná de facto jen pro jediného diváka. Distribuční platformy by také měly postupně

začít podporovat vyšší řády Ambisonics a individualizované HRTF filtry, protože současné

rozlišení v podobě prvního a druhého řádu, navíc ve spojení např. s HRTF figuríny (Youtube)
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je podle mých testů výstupu z praktické části práce i názorů oslovených odborníků

nedostatečné pro opravdu imerzivní zážitek. I proto by mohl být do budoucna velmi důležitý

chystaný standard MPEG-H, jelikož bude podporovat Ambisonics vyšších řádů a navíc

i objektově orientované plus kanálově orientované audio. Nakonec bude třeba snížit

finanční nároky spojené s výrobou imerzivních děl, jež jsou zatím, alespoň na naše poměry,

poměrně vysoké.
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WFS Wave Field Synthesis (objektově orientovaná technika zvuku)
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5.1 atd.

DTS:X atd.

Hz

BBC

GB

SN3D

A/D převodník

VR

EQ

HW

SW

fb 360 SW

Vector-Based Amplitude Panning (objektově orientovaná technika zvuku)

vícekanálové zvukové systémy

objektově orientované zvukové systémy

Hertz – jednotka frekvence

britská veřejnoprávní televizní společnost

jednotka množství dat

jedno z normalizačních schémat Ambisonics

převodník analogového signálu na digitální

virtuální realita

ekvalizér

hardware

sotware

facebook 360 Spatial Workstation
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