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Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Student BcA. Daniel Kompas se ve své práci věnuje současnému trendu vytváření
prostorového zvuku pro potřeby virtuální́ reality u AV děl. Její komplexnost (po teoretické i
praktické stránce) daleko přesahuje rámec klasické diplomové práce. Na studentovi oceňuji
jeho přístup k problematice (srozumitelné zpracování odborné literatury či odborných
konferencí) a především komunikaci se zahraničními odborníky, která se odráží v nejednom
závěru. Jazyková forma je na velmi vysoké úrovni, a proto bych doporučoval zařadit tuto
práci do oficiálního sborníku či knižní podoby.
Z formálního hlediska bych možná uvítal širší a jasné porovnání všech uváděných metod, ale
uvědomuji si, že by práce svým rozsahem daleko přesahovala stanovený rámec.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu se častěji při záznamu setkáte s Ambisionic A-formátem?

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) ........Zlíně................... dne ...............28.5.2018.......................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte